A Cæsar sinistro præfecit Agrippam, dexterum ipse retinuit. Copias Antonii terrestres Canidius, Cæsaris Taurus in littore instructas quietas tenuere. Antonius actuaria naui circumuectus & adhortatus est milites, monēs vt ob nauium pondus velut in solo stabiles pugnarent. Gubernatoribus imperauit vt, quasi in ancoris stantibus nauibus, nihil se mouentes incursum hostium exciperent, declinarentque iniquitatem loci in faucibus portus. Cæsari memorāt, tenebris adhuc quum egressus tabernaculo esset, in orbem circumeunti ad lustrandā classem, hominem quendam qui agebat asinum, B occurrisse: nomē quærenti, quum eum cognosceret, respondisse hominem, Fortunato mihi nomē est, asino victori. Vnde locū illum rostris nauium post exornans, asini & hominis illius statuam ex ære posuit. Contemplatus reliquam aciem & nauigio ad dextrum cornu vectus, quiescentes in angustiis miratus est hostes. Siquidem stantium in ancoris erat nauium species, idque diu credens sustinuit suas, quæ octo stadiis ab hostibus aberant. Iam hora erat sexta, quum vento ex alto increbescente cunctationem moleste ferentes Antonii milites, nauiumque suarum freti fastigio & amplitudine, sicut inexpugnabili, sinistrum cornu mouerunt. Id Cæsar contemplatus, exultauit, nauēque in dextro cornu inhibuit, quo magis ac magis ex sinu & angustiis eliceret hostem, & circumuectus nauigiis suis expeditis dimicaret cum nauibus ob molem & sociorum naualium paucitatem ignauis & segnibus. Vbi ad manus ventum est, haud datæ impressiones fuerunt neque irruptiones nauium, quòd naues Antonii non valerent ob pondus concitari, vnde redduntur potissimum impressionum ictus validi: Cæsaris vero naues nõ tantum ne infestæ fronte cum rostris committerentur firmis & asperis vitarent, sed ne incursum quidem facere auderent in latus. quando comminuebantur facile rostra eorum, qua in naues impingebant tignis ingentibus quadratis, quæ colligata inter se ferro erant, compactas. Erat igitur affimile pedestri prælio certamen, aut, vt verius dicam, murorum oppugnationi. Simul enim tres aut quatuor vnā Antonii cingebant, trugulisque & lanceis & contis & telis ignitis pugnant. Antoniani ingerebant etiam catapultis ex turribus ligneis tela. Porrigente ad circumdādos hostes alterum cornu Agrippa, expandere contra Poplicola suos coactus, à mediâ acie sua est diuulsus. Tumultuante hac, ac cum Arruntio dimicante, nondum autem decreto sed communi adhuc Marte, repente sexaginta Cleopatraz naues conspectæ vela ad discessum in altum dare, ac per medios fugam arripere pugnantes. nam magnis nauibus locati à tergo fuerant, perumpentesque tumultum cierunt. Hostes obstupefacti petentes viderunt secundo vento Peloponnesum. Hic vero patefecit se Antonius nec ducis nec viri nec omnino suo duci consilio, sed, quod ludens quispiam dixit, amanti animam in alieno viuere corpore, raptus à foemina est, vt si cõglutinatus ei foret vnāque moueretur cum ea. nam simulatq; nauē contēplatus est illius vela facientē, omnium oblitus, proditis & desertis illis qui pro ipso certabant atque animam profundebant, conscendit quinq; remē,

Alexandro Syro & Scellio solis comitibus, sequu-
 tafq; est perditam iam & perditurā in super ipsum.
 Illa percipiens eū venire, signū sustulit ex nauī. Ita
 ad eam Antonius delatus & acceptus nauī, neque
 aspexit illam neque aspectus est ab illa. Solitarius
 transit in prorā, atq; ibi tacitus cogitabundusq;
 confedit, ambabus manibus caput tenens. Interea
 Liburnicæ Cæsaris que insequēbantur eū, in con-
 spectu fuere. Antonius iusso infestā circummagi na-
 uem, cæteras repulit: Eurycles vero Lacon ferox
 institit, lanceam ex tabulatis nauis minitabundus
 vibrans. Consistente in prora Antonio, & quere-
 te quifnam est hic, Antonium qui cōsecatur? Ego,
 inquit, Eurycles Lacharis filius, Cæsaris fortuna
 patris mei persequens necem. Fuerat Lachares ob
 latrocinii crimē ab Antonio secuti percussus. Ne-
 que tamen irruptionem dedit in nauem Antonii
 Eurycles: sed alteram prætoriam (duæ enim erant)
 rostro percussam contorsit, atque impactam obli-
 quam cepit, simulque ex aliis vnam, qua exquisita
 supellex portabatur. Ut hic abcessit, Antonius ca-
 dem componens se figura, silentium egit. Post-
 quam tres dies transegit in prora solus, seu ira per-
 cuitus seu erubescens illam, appulit ad Tænarum.
 Ibi scemine familiares adduxerunt eos primum ad
 mutua colloquia, deinde ad conuiuia vna incun-
 da & ad concubitum perpulere. Iam naues onera-
 riæ quoque non pauce & amici aliquot ex fuga ad
 eum confluxerunt, profligatam nuntiantes clas-
 sem, sed terrestres copias arbitrari se constare. Ita
 Antonius nuntios ad Canidium misit, imperans
 vt prope per Macedoniam reciperet se cum ex-
 exercitu in Asiam. A Tænaro in Africam transmissu-
 rus, nauem vnam onerariam magna pecuniæ vi,
 magni pretii etiam aureo & argenteo instrumen-
 to regio onustam selegit donauitque amicis, iu-
 bens vt ea partirentur inter se & salutis sue prospice-
 rent. Abnuentes flentesque sane quam placide
 & humaniter consolatus, precatusque vt recipe-
 rent se, dimisit, scriptis ad Theophilum procura-
 torem suum Corinthi literis vt securitatem expe-
 diret illis, absconderetque eos, quoad placare Cæ-
 sare m quiuissent. Hic fuit Theophilus Hipparchi
 pater, eius cuius fuit autoritas apud Antonium
 maxima, & primus ad Cæsarem ex libertis eius
 defecit, ac domicilium suum post contulit Corin-
 thum. Hoc in statu res erant Antonii. Ad Asium
 quum classis Antonii diu fuisset Cæsari oblecta-
 ta, atque grauissime ab insurgentibus in prorā
 infestata fluctibus, tandem hora decima succu-
 buit, neque plus quinque millia cecidere. Naues
 captæ trecentæ, vt ipse in commentariis tradidit
 Cæsar. Haud multi senserant Antonii fugam: at-
 que audientibus res primo visa incredibilis, no-
 uemdecim legionibus peditum integrorū adhuc
 & duodecim millibus equitū relictis capere eum
 fugam, quasi non subinde ambigua vsus fortuna,
 neque sexcentorum certaminum & bellorum fu-
 isset vicibus versatus. Milites eius in desiderio
 quoq; & expectatione erat mox alicunde appari-
 turum. Tantam autem præstiterunt ei fidē & vir-
 tutē, vt & fuga eius patefacta coheserint diebus se-
 pte, missosq; ad se à Cæsare legatos repudiauerint.